

日本郵便（連結）の概況

2026 年 3 月期 第 2 四半期(中間期)決算

2025 年 11 月 14 日

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1, 260, 432	1, 313, 378
受取手形、営業未収入金及び契約資産	299, 121	322, 414
有価証券	15, 000	17, 500
棚卸資産	32, 203	34, 564
CMS 預け金	454, 794	930, 711
銀行代理業務未決済金	46, 530	24, 055
その他	49, 644	72, 156
貸倒引当金	△782	△1, 258
流動資産合計	2, 156, 943	2, 713, 521
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	902, 835	902, 049
土地	1, 353, 359	1, 419, 419
使用権資産（純額）	54, 556	69, 660
その他（純額）	230, 356	241, 587
有形固定資産合計	2, 541, 107	2, 632, 717
無形固定資産	94, 485	97, 836
投資その他の資産		
その他	75, 197	89, 138
貸倒引当金	△2, 012	△2, 816
投資その他の資産合計	73, 184	86, 321
固定資産合計	2, 708, 778	2, 816, 875
資産合計	4, 865, 721	5, 530, 396

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	126,782	130,008
短期借入金	95,333	160,634
1年内返済予定の長期借入金	8,599	11,945
未払金	278,242	131,076
生命保険代理業務未決済金	789	645
未払法人税等	16,541	15,438
預り金	172,359	149,947
郵便局資金預り金	760,000	870,000
賞与引当金	108,350	110,319
役員賞与引当金	1,228	253
その他	173,289	182,136
流動負債合計	1,741,516	1,762,407
固定負債		
長期借入金	287,906	290,757
リース債務	85,296	99,585
繰延税金負債	9,384	24,576
役員株式給付引当金	367	412
退職給付に係る負債	1,901,596	1,943,410
その他	98,729	83,498
固定負債合計	2,383,281	2,442,241
負債合計	4,124,798	4,204,648
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	700,000
資本剰余金	141,930	441,930
利益剰余金	235,405	226,137
株主資本合計	777,336	1,368,068
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319	2,272
繰延ヘッジ損益	△71	△107
為替換算調整勘定	△118,482	△119,337
退職給付に係る調整累計額	55,571	46,639
その他の包括利益累計額合計	△62,662	△70,533
非支配株主持分	26,250	28,213
純資産合計	740,923	1,325,748
負債純資産合計	4,865,721	5,530,396

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(1) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
営業収益		
郵便業務等収益	930,897	1,108,518
銀行代理業務手数料	157,762	154,286
生命保険代理業務手数料	59,144	45,051
郵便局ネットワーク維持交付金	151,500	160,343
国際物流業務等収益	264,677	231,596
その他の営業収益	77,324	75,605
営業収益合計	1,641,307	1,775,402
営業原価	1,594,107	1,661,524
営業総利益	47,200	113,877
販売費及び一般管理費	109,801	118,107
営業損失 (△)	△62,600	△4,229
営業外収益		
受取利息	770	2,195
受取配当金	20	318
持分法による投資利益	383	459
助成金収入	1,472	1,101
その他	1,028	2,127
営業外収益合計	3,676	6,202
営業外費用		
支払利息	5,314	6,890
株式交付費	—	2,100
その他	955	1,580
営業外費用合計	6,270	10,571
経常損失 (△)	△65,194	△8,598
特別利益		
固定資産売却益	2,869	1,013
負ののれん発生益	—	8,808
その他	1,261	964
特別利益合計	4,131	10,786
特別損失		
固定資産売却損	178	132
固定資産除却損	646	1,063
減損損失	200	1,959
その他	1,907	547
特別損失合計	2,933	3,703
税金等調整前中間純損失 (△)	△63,996	△1,515
法人税、住民税及び事業税	3,989	6,267
法人税等調整額	53	480
法人税等合計	4,043	6,748
中間純損失 (△)	△68,039	△8,264
非支配株主に帰属する中間純利益	283	991
親会社株主に帰属する中間純損失 (△)	△68,323	△9,256

(2) 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30 日)
中間純損失 (△)	△68,039	△8,264
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△103	1,947
繰延ヘッジ損益	—	△36
為替換算調整勘定	△2,769	△316
退職給付に係る調整額	△9,281	△8,931
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	7
その他の包括利益合計	△12,154	△7,328
中間包括利益	△80,194	△15,592
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△80,496	△17,126
非支配株主に係る中間包括利益	301	1,533

3. セグメント情報

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	不動産 事業	計		
営業収益							
外部顧客に対する 営業収益	933,688	406,722	264,677	36,219	1,641,307	—	1,641,307
セグメント間 の内部営業収益	5,528	101,701	278	545	108,054	—	108,054
計	939,217	508,423	264,956	36,764	1,749,362	—	1,749,362
セグメント利益 又は損失（△）	△94,789	21,747	4,594	10,141	△58,306	—	△58,306

（注） 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値（EBIT）を記載しております。

当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	不動産 事業	計		
営業収益							
外部顧客に対する 営業収益	1,111,352	400,374	231,596	32,079	1,775,402	—	1,775,402
セグメント間 の内部営業収益	4,493	105,824	327	570	111,216	—	111,216
計	1,115,846	506,198	231,924	32,650	1,886,618	—	1,886,618
セグメント利益 又は損失（△）	△25,588	8,279	4,238	10,436	△2,633	—	△2,633

（注） 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値（EBIT）を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び

当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	△58,306	△2,633
「その他」の区分の利益	—	—
セグメント間取引消去	425	413
全社費用（注）	△1,490	△1,297
その他の調整額	△3,229	△712
中間連結損益計算書の営業損失（△）	△62,600	△4,229

（注） 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。